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Introduction

In this thesis we study the geodesic motion in a metric constructed by Johannsen
and Psaltis in [1]. This metric describes a family of spacetimes characterized
by an infinite number of parameters, i.e. the mass M , the spin a and a series
of deviation parameters εk, where k ∈ N0. However, in this thesis we constrain
ourselves to the lowest order of the unconstrained parameters, which is ε3.

The Johannsen-Psaltis metric was designed to be a perturbation of the Kerr
spacetime, which is of great astrophysical interest. The so-called no-hair theo-
rem [2] states that the class of uncharged black-hole exterior solutions which are
axisymmetric and don’t violate causality (i.e. no closed timelike or null curves)
consists of a discrete set of continuous families, each depending on at least one
and at most two independent parameters. No other externally observable param-
eters are required. Typically the Kerr type is assumed [3] and such black holes
are parametrized by their mass M and their angular momentum a. However,
there is yet to be mathematical proof of this (this is why mathematicians call it
the no-hair conjecture). It would be of great astrophysical interest to test this
conjecture by observing black hole candidates and verifying that the electromag-
netic and gravitational wave signals do not deviate from the ones corresponding
to Kerr spacetimes.

One of the characteristics of the Kerr spacetime background is that geodesic
motion in such a background is integrable [4]. Many of the non-Kerr spacetimes,
by which term we denote perturbations of the Kerr spacetime, do not possess the
symmetry that the Kerr spacetime does, making geodesic motion lose one of its
integrals of motion. This causes geodesic motion in such a spacetime to exhibit
chaotic behavior, which we study in this thesis.

The organization of the thesis is as follows: in the first chapter we describe the
basics of geodesic motion and deterministic chaos in dynamical systems; we will
already discuss some of the properties of the studied spacetime. In the second
chapter we use numerical examples to show that the Johannsen-Psaltis metric
indeed doesn’t possess the final integral of motion.
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1. Theoretical foundations

1.1 Notation and conventions

As this thesis lies in the field of general relativity, we use the standard abstract
index notation. We denote the covariant metric tensor gµν and its contravariant
version gµν . The corresponding matrices are mutually inverse, which is expressed
by the identity ∑

ν

gµνg
νσ = δµ

σ, (1.1)

where δµ
σ denotes the Kronecker delta symbol, which is equal to 1 for µ = σ and

equal to zero in the other cases. We also use the standard summation convention,
so in expressions we omit the symbol for the sum over any index which goes over
all its possible values and appears once as a covariant and once as a contravariant
index in a product. Therefore, the previous equation can be written simply as

gµνg
νσ = δµ

σ. (1.2)

The metric fully describes the local geometry of the corresponding spacetime, its
signature is (-,+,+,+) by convention. We use geometric units, i.e. c = G = 1 (c
is the speed of light, G is the gravitational constant).

For now, we mark the coordinates of the spacetime xµ, where we limit our-
selves to four-dimensional spacetimes, therefore the index µ can have the values
0, 1, 2 and 3. While the primary use of the index 0 is to denote the time variable,
the general theory of relativity is fully covariant and so no coordinate must neces-
sarily play the role of time. Later on, when we work with a specific spacetime, we
will use a different notation. Greek indices will be used to denote tensor compo-
nents. A Latin letter as a superscript will typically be a power; the exception is
an object which is already defined with an index (e.g. W u and W s in Sec. 1.10).

If we take any differentiable function from the spacetime manifold to the real
numbers, we denote the partial derivative

A,µ :=
∂A

∂xµ
. (1.3)

We now denote

Γαµν :=
1

2
(gαµ,ν + gνα,µ − gµν,α) (1.4)

the Christoffel symbols of the first kind and

Γβµν := gαβΓαµν (1.5)

the Christoffel symbols of the second kind.

1.2 The Johannsen-Psaltis spacetime

In this thesis we work with the metric constructed for rapidly spinning black holes
introduced by Johannsen and Psaltis in [1]. In Boyer-Lindquist-like coordinates
it’s given by the line element

ds2 = gttdt
2 + grrdr

2 + gθθdθ
2 + gφφdφ2 + 2gtφdtdφ. (1.6)
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In order to write the metric components gµν in a fairly simple fashion we use
several metric functions as used in [1]

Σ = r2 + a2 cos2 θ, (1.7a)

h =
∞∑
k=0

(
ε2k + ε2k+1

Mr

Σ

)(
M2

Σ

)k
, (1.7b)

∆ = r2 + a2 − 2Mr, (1.7c)

ω2 = r2 + a2, (1.7d)

Λ = ω4 − a2∆ sin2 θ, (1.7e)

which simplify the task of writing the metric components. In order to also simplify
the task of calculating second partial derivatives of the metric components we
define even more metric functions

B := ∆ + a2h sin2 θ, (1.8a)

C :=
Λ sin2 θ

Σ
, (1.8b)

F := 1 +
2Mr

Σ
, (1.8c)

D :=ha2F sin4 θ, (1.8d)

which will then along with their first and second derivatives appear in the first
and second partial derivatives of the metric components. While we omit the
arguments of the functions for simplicity (e.g. we write Σ instead of Σ(r, θ)), it
is important to keep in mind that they are still generally functions of r and θ.

Now that we have defined these metric functions, we can write the metric
components

gtt = − (1 + h)

(
1− 2Mr

Σ

)
, (1.9a)

gtφ = −2aMr sin2 θ

Σ
(1 + h) , (1.9b)

gφφ = C +D, (1.9c)

grr =
Σ (1 + h)

B
, (1.9d)

gθθ = Σ. (1.9e)

The function h (r, θ) is what causes the deviation from the Kerr metric, as
setting εk = 0 ∀k ∈ N0 gives the Kerr metric. The parameters (εk)

∞
k=0 are,

however, constrained. As explained in detail in [1], in stationary asymptotically
flat spacetimes the deviation from the flat solution must fall off as r−2 or faster,
while non-zero values of εk parameters generate O

(
r−k
)

terms, we therefore set
ε0 = ε1 = 0. The parameter ε2 is constrained by observational constraints on
weak-field deviations from general relativity [1] as |ε2| ≤ 4.6 · 10−4. We set this
one to be zero as well and limit ourselves to the lowest order remaining parameter,
which is ε3, and set all the higher order parameters εk = 0 ∀k ≥ 4. The function
h then takes the form

h = ε3
M3r

Σ2
. (1.10)
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1.3 Lagrangian mechanics

We will keep using Greek indices and the summation convention for consistency.
For a typical mechanical system evolving along the time parameter τ , we can

define generalized coordinates qµ, which characterize the location of the system.
These coordinates can have the meaning of angles, distances, spatial coordinates
and so on. In order to fully characterize the state of the system, we need to
add the generalized velocities q̇µ := dqµ/dτ . For classical conservative mechanical
systems we use the kinetic energy T and the potential energy V and we take a
function on the space of generalized coordinates, generalized velocities and time

L (qµ, q̇µ, τ) = T (qµ, q̇µ, τ)− V (qµ, τ) . (1.11)

The motion of the system is then described using the principle of least action,
which states that for fixed τ1, τ2, qµ (τ1) and qµ (τ2) the trajectory of the system
is a stationary point of the action functional

S =

∫ τ2

τ1

L (qµ, q̇µ, τ) dτ, (1.12)

the equations of motion take on the form of the Euler-Lagrange equations (in this
case also called the Lagrange equations of the second kind)

d

dτ

(
∂L
∂q̇µ

)
− ∂L
∂qµ

= 0. (1.13)

This description can be used for relativistic systems as well. If we take a
trajectory xµ = xµ (τ), where τ parametrizes the corresponding curve on the
spacetime manifold, we will first need an invariant measure of time. A typical
choice is the proper time

(dτ)2 :=−gµνdxµdxν (1.14)

(which will also prove to be an efficient choice). The proper time is the time that
an observer moving along the trajectory would measure on his own watch. If we
take a trajectory of a particle on the spacetime manifold and parametrize it by
the proper time, we will denote the derivative of a differentiable quantity by the
proper time

Ȧ =
dA

dτ
. (1.15)

The definition of the proper time (1.14) causes the following identity to hold

gµν ẋ
µẋν = −1. (1.16)

Now we can write the Lagrangian of a free particle of rest mass m [5]

L (xµ, ẋµ) =
m

2
gµν ẋ

µẋν . (1.17)

The corresponding equations of motion (1.13) indeed give the standard form of
the geodesic equation

ẍµ + Γµκλẋ
κẋλ = 0. (1.18)
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1.4 Hamiltonian mechanics

Once a system has been formulated as a Lagrangian system, it is easy to move
to another formalism, more fitting for the needs of this thesis. This is the Hamil-
tonian formalism. We first define the canonical momenta

pµ :=
∂L
∂q̇µ

, (1.19)

express the generalized velocities as q̇µ (qµ, pµ, τ) functions of the coordinates,

[…]


,r

B2

]
grr,θr =grr,rθ =

grr,rgrr,θ
grr

+ grr

[
−Σ,θΣ,r

Σ2
+
h,θr (1 + h)− h,rh,θ

(1 + h)2 − B,θrB −B,θB,r

B2

]
grr,θθ =

g2
rr,θ

grr
+ grr

[
Σ,θθΣ− Σ2

,θ

Σ2
+
h,θθ (1 + h)− h2

,θ

(1 + h)2 −
B,θθB −B2

,θ

B2

]
gθθ,rr =Σ,rr

gθθ,θr =gθθ,rθ = Σ,θr = 0

gθθ,θθ =Σ,θθ
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Generally in stationary axisymmetric spacetimes expressed in terms of four
metric functions gtt, grr, gθθ, gφφ and gtφ the Chistoffel symbols are expressed as
follows.

Γθrθ =
gθθ,r
2gθθ

(A.9a)

Γθtt = − gtt,θ
2gθθ

(A.9b)

Γθφφ = −gφφ,θ
2gθθ

(A.9c)

Γθθθ =
gθθ,θ
2gθθ

(A.9d)

Γθrr = −grr,θ
2gθθ

(A.9e)

Γθtφ = −gtφ,θ
2gθθ

(A.9f)

Γrrr =
grr,r
2grr

(A.10a)

Γrθr =
grr,θ
2grr

(A.10b)

Γrtt = − gtt,r
2grr

(A.10c)

Γrθθ = −gθθ,r
2grr

(A.10d)

Γrφφ = −gφφ,r
2grr

(A.10e)

Γrtφ = −gtφ,r
2grr

(A.10f)

Γφrt =
−gtt,rgtφ + gtφ,rgtt

2
(
gttgφφ − g2

tφ

) (A.11a)

Γφθt =
−gtt,θgtφ + gtφ,θgtt

2
(
gttgφφ − g2

tφ

) (A.11b)

Γφrφ =
−gtφ,rgtφ + gφφ,rgtt

2
(
gttgφφ − g2

tφ

) (A.11c)

Γφθφ =
−gtφ,θgtφ + gφφ,θgtt

2
(
gttgφφ − g2

tφ

) (A.11d)

Γtrt =
gtt,rgφφ − gtφ,rgtφ
2
(
gttgφφ − g2

tφ

) (A.12a)

Γtθt =
gtt,θgφφ − gtφ,θgtφ
2
(
gttgφφ − g2

tφ

) (A.12b)

Γtrφ =
gtφ,rgφφ − gφφ,rgtφ
2
(
gttgφφ − g2

tφ

) (A.12c)

Γtθφ =
gtφ,θgφφ − gφφ,θgtφ
2
(
gttgφφ − g2

tφ

) (A.12d)
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B. Numerical accuracy

For the integration of geodesic orbits a program has been written using the lan-
guage C. Two versions were created, both use the 4th order Runge-Kutta algo-
rithm with an adaptive step size. Although we study the reduced system (1.30),
we integrate the full geodesic equation

ẋµ = uµ (B.1a)

u̇µ = −Γµνλu
νuλ (B.1b)

with the Christoffel symbols and metric and its derivatives in Appendix A.
The step size ∆τ is determined by tracking the evolution of L, which is sup-

posed to be an integral of motion, as it is formally equal to the Hamiltonian H.
The algorithm tracks the relative error of the Lagrangian

∆Lrel =

∣∣∣∣L (τ + ∆τ)− L (τ)

L (τ)

∣∣∣∣ (B.2)

and if ∆Lrel increases above a given maximal value ∆Lmaxrel , the integration step
is halved, if it decreases below a given minimal value ∆Lminrel , the integration step
is doubled. This cannot guarantee the accuracy of the overall calculation, which
we attempt to monitor by tracking the overall error

∆Labs =

∣∣∣∣L (τ)− L (0)

L (0)

∣∣∣∣ . (B.3)

The overall time evolution of the errors ∆Labs and ∆Lrel at the N -th point of the
surface of section is shown in Fig. B.1. The overall error shows slow numerical
drift, which is small compared to the scale of studied phenomena.

The first version is used to study the return mapping of the equatorial plane
as described in detail in Chapter 2, the file with the source code is section.c.
As it integrates the geodesic orbits, it also calculates the rotation angles and the
rotation numbers. Using two constants in the beginning of the code, it can be set
whether to write points of the Poincaré section and whether to write the rotation
angles, which can later be used to calculate the angular dynamical spectra. The
center points of the main islands of stability (needed to determine the rotation
angles) are determined using an iterative scheme by plotting surfaces of section
in small zones around the center up to 9 significant digits. The second version
takes no interest in the points where orbits pass through the equatorial plane, it
instead evolves the geodesic deviation equation and calculates the FmLCE, the
file with the source code is deviation.c.

It is also important to note that because of the exponential growth of the de-
viation vectors their components can reach very large values, which would cause
the calculation to lose its accuracy. We make use of the fact that the geodesic
deviation equation is linear, so we monitor the deviation vector’s length Ξ and
renormalize every time it increases above a given boundary. The renormaliza-
tion procedure consists of simply reducing the vector by a constant factor and
calculating the logarithm of the length as a sum of logarithms of the reduction
factors and of the current length. This ensures that the calculated values remain
as accurate as possible.

63

-11

-10

-9

-8

-7

0 1 2 3 4

lo
g

1
0

∆
L
a
bs

log10N

-20

-19

-18

-17

-16

-15

-14

-13

-12

-11

0 1 2 3 4

lo
g

1
0

∆
L
r
el

log10N

Figure B.1: The error a) ∆Labs, b) ∆Lrel evaluated at the N -th point of the
surface of section for a regular orbit ri = 3.226 (black) and a chaotic orbit ri =
3.2294 (red), both initial conditions lie on the surface of section for a = 0.5,
ε3 = 0.3, E = 0.95, Lz = 2.85.
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