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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Tato bakalářská práce zkoumá numericky druhy geodetického pohybu v časoprostoru Johannsen-
Psaltis. V předložené práci se poprvé v bibliografii poskytuje důkaz, že v časoprostoru Johannsen-
Psaltis se nachází geodetické trajektorie s chaotickým chováním. Nález chaotického pohybu
naznačuje, že odpovídající systém je ne-integrabilní. K dosažení tohoto výsledku autor vyvinul
svůj kód, který vypočítává geodetické trajektorie v časoprostoru Johannsen-Psaltis a nachází
odpovídající chaotické indikátory. Konkrétně autor použil tři indikátory: Poincarého řezy, rotační
čísla a Lyapunovy exponenty.

Práce sestává ze dvou kapitol. První kapitola stručně shrnuje potřebné pojmy z teorie nelineárních
systému a geodetického pohybu v zakřivených časoprostorech. Druhá kapitola představuje
originální výsledky teto práce, které dokazují, že časoprostor Johannsen-Psaltis odpovídá ne-
integrabilnímu systému. Obě kapitoly ukazují, že autor nejen rozumí výše uvedené teorii a
metodám detekce chaosu, ale je i schopný z těchto znalostí vyprodukovat originální výsledky.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaký byl postup, který umožnil, aby se nalezly rotační čísla rezonancí vyššího řádu v obrázku
2.18?

2. Je možné z inspekcí dynamických spekter v obrázcích. 2.19-2.22 rozlišit regulární trajektorie od
chaotických trajektorií? Existuje kvantitativní metoda, založená na vlastnostech dynamických
spekter, která může rozlišit regulární a chaotické trajektorie?

3. V obrázku 2.24 splynutí rezonancí může skutečně způsobit nárůst hodnoty Lyapunových
exponentů při zvýšení hodnoty perturbačního parametru, ale proč se tento nárůst saturuje, když
perturbační parametr přesáhne hodnotu 0.2 ?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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